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THE CITY OF RICHMOND HEREBY ORDAINS: 

 § 1. That section 26-873 of the Code of the City of Richmond (2015) be and hereby is 

amended as follows: 

Sec. 26-873. Exemptions. Added  

(a) Any person with gross receipts (or purchases for wholesale merchants) of 

$5,000.00 or more but less than $100,000.00 in a given license year is exempt from payment 

of business license tax on the gross receipts of the business for the license tax year to which 

those receipts apply. For persons with gross receipts or purchases equal to or greater than 

$100,000.00, the tax liability will be calculated on total gross receipts as provided in Section 
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26-871. For persons with gross receipts less than $5,000.00, there will be no tax liability. 

Notwithstanding anything contained in this subsection, this section shall not apply to any 

person taxable under Section 26-956(d). Further, notwithstanding anything else contained in 

this subsection, any person exempt from business license tax based on purchases or gross 

receipts of $5,000.00 or more but less than $100,000.00 shall be obligated to pay a license fee 

as set forth in Appendix A to this Code. Those persons with gross receipts or purchases of less 

than $5,000.00 will not be required to pay the license fee; however, such persons will be 

required to comply with the license and permit requirements applicable to the business activity 

in which they are engaged in the City.  

(b) Further, notwithstanding anything else contained in this article, any person 

engaged in business as a contractor will continue to be licensed in accordance with Code of 

Virginia, § 58.1-3715. Contractors whose principal office or business is not located in the City 

and whose gross receipts are greater than $25,000.00 but less than $100,000.00 will be subject 

to the license fee as indicated in Subsection (a) of this section.  

(c) No tax shall be payable under this article by such persons, businesses, services, 

or corporations exempted from local business license taxation as provided in Code of Virginia, 

§ 58.1-3703.  

(d) Specific exemptions for the Young Men’s Christian Association, Young 

Women's Christian Association, unincorporated groups or associations of members of 

churches or other religious associations of a like character:  

(1) No section of this article relating to retail merchant or restaurant 

licenses shall have application to such organizations, provided the entire net revenues 

obtained from the sale or furnishing of diet, food or refreshments are devoted 
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exclusively to the religious or other charitable activities of such churches or 

associations.  

(2) Nothing in Section 26-1007(c) shall have application to the conduct or 

operation of a boardinghouse or lodginghouse formed by such organizations, in 

connection with the religious or other activities of such organizations, provided the 

entire net revenues are devoted exclusively to the religious or other charitable activities 

of such organizations.  

(e) No license taxes prescribed in this article shall be required to be paid for any 

amusement, performance, exhibition, entertainment or show held or conducted exclusively for 

religious, charitable or benevolent purposes. This subsection shall not exempt from the 

payment of the prescribed license taxes any amusement, performance, exhibition, 

entertainment or show by any person who makes it such person's business to give such 

exhibitions, no matter what the terms may be of any contract entered into or under what 

auspices, if given by such person for religious, charitable or benevolent purposes. The intent 

and meaning of this subsection is that every person who makes it such person's business to 

give performances, exhibitions, entertainments or shows for compensation, whether a part of 

the proceeds are for religious, charitable or benevolent purposes or not, shall pay the license 

taxes prescribed in this article.  

(f) Manufacturers who offer for sale at the place of manufacture goods, wares and 

merchandise manufactured by such manufacturers at wholesale are exempt from license taxes 

on such sales.  

(g) Nothing in this chapter shall require a license tax from an individual who is 

employed as a teacher in a school conducted in the City by another person. Every individual 
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who, alone and not in combination or association in any manner, form or character whatsoever 

with any other individual, firm, partnership, association or corporation, teaches, tutors or 

coaches other individuals in the academic subjects of mathematics, history, English, 

geography, language, government, science or music shall not be subject to the license tax 

levied by this article.  

(h) Nothing in this chapter shall require a license tax on or measured by receipts of 

a [charitable] nonprofit [or] organization described in Internal Revenue Code Section 

501(c)(3) or Section 501(c)(19) except to the extent the organization has receipts from an 

unrelated trade or business, the income of which is taxable under Internal Revenue Code 

Section 511 et seq. For the purpose of this subsection, the term “[charitable] nonprofit 

organization” means an organization [which] that is described in Internal Revenue Code 

Section 501(c)(3) or Section 501(c)(19) and to which contributions are deductible by the 

contributor under Internal Revenue Code Section 170, except that educational institutions 

exempt from federal income tax under Internal Revenue Code Section 501(c)(3) shall be 

limited to schools, colleges and other similar institutions of learning.  

(i) Nothing in this chapter shall require a license tax on or measured by gifts, 

contributions, and membership dues of a nonprofit organization. Activities conducted for 

consideration [which] that are similar to activities conducted for consideration by for-profit 

businesses shall be presumed to be activities that are part of a business subject to licensure. 

For the purpose of this subsection, the term “nonprofit organization” means an organization 

exempt from [Federal] federal income tax under Internal Revenue Code Section 501 other 

than [charitable] the nonprofit organizations described in subsection (h) of this section.  

 § 2. This ordinance shall be in force and effect upon adoption. 














